(1) Lutherus, opp. edit. Jen. tom. III, fol. 266, b: *Omnia Sacramenta, inquit, ad fidem alendam sunt instituta.* Melancthon in *Loc. Theolog.* pag. 46: *Apparet, scribit, quam nihil Sacramenta sint nisi fidei exercendæ μέν-μίσθια*; et ibid. pag. 141 et seq. subdit: *Nostra imbecillitas signis erigitur, ne de misericordia Dei inter tot insultus peccati desperet. Non aliter atque pro signo favoris divini haberes, si ipse tecum coram colloqueretur, si peculiare aliquod pignus misericordiæ qualecunque miraculum tibi exhiberet, decet de his te signis sentire, ut tam certo credas, tui misertum esse*

Deum, cum beneficium accipis, cum participas mensæ Domini... Fidei excitandæ gratia signa sunt proposita. Probabilis et illi voluntatis sunt, qui symbolis seu tesseris militaribus hæc signa comparaverunt, quod essent NOTÆ TANTUM, quibus cognosceretur, ad quos pertinerent promissiones divinæ.

(2) In *Confess. ad Carol. Imp.* opp. tom. II, pag. 477, qui ibid. pag. 541, addidit: *Credo, imo scio, omnia Sacramenta tam abesse ut gratiam conferant, ut ne afferant quidem et dispensent. Nam gratia ut a Spiritu divino datur, ita donum istud ad illum solum pervenit. Vix autem vel*

electum certiore[m] faciunt de adepta fide ac divinis promissis (1). Anabaptistæ decernunt, Sacramenta esse *signa allegorica* vitæ spiritualis (2). Arminianis, Mennonitis, Socinianis Sacramenta sunt ceremoniæ seu nudi ritus exteriores, quibus Christiani ab aliarum religionum cultoribus distinguuntur (3). Quakeris Sacramenta sunt *actus spirituales* et interni *effectus cœlestis luminis* (4). Schwedenborgianis Sacramenta sunt symbola, quibus Deus et homo invicem junguntur (5). Rationalistis denique Sacramenta sunt ritus longe præstantiores ritibus paganorum tum significatione symbolica tum fine morali (6).

5. Ex his definitionibus aut notionibus Sacramentorum constat; 1^o Eas omnes fluere ex principio fundamentalis Protestantismi primitivi, prout illum Lutherus et Melancthon excogitarunt circa justificationem. 2^o Constat, sectas, ex Lutheranismis progenitas, proprias edidisse Sacramentorum notiones, evolvendo germen primitivi Protestantismi. 3^o Ejusmodi definitiones magis ac magis abscedere a vera Sacramenti notione, donec amiserint omnem relationem ad gratiam et justificationem, ac vix umbram et vestigium Sacramenti retinuerint.

vehiculum Spiritui non est necessarium... Hoc libens admitto, Sacramenta dari in testimonium publicum ejus gratiæ, quæ cuique privato prius adest.

(1) Non unam exhibet Calvinus Sacramenti notionem, *Instit.* lib. iv, cap. 14. Etenim, § 1, definit Sacramentum, *externum symbolum, quo benevolentiæ erga nos suæ promissiones conscientis nostris Dominus obsignat ad sustinendam fidei nostræ imbecillitatem, et nos vicissim pietatem erga eum nostram, tam coram eo et Angelis quam apud homines testamur.* § 17, scribit, hoc munus tantum Sacramentis esse divinitus inditum, *testificari nobis ac sancire Dei in nos benevolentiam.* § 18, affirmat, esse signa, quæ homini-

bus Deus mandavit ut certiores securosque de promissionum suarum veritate redderet. Et hæc quidem quoad solos electos; etenim, juxta ipsius systema, reprobi præter externum symbolum nihil recipiunt.

(2) Nam juxta Munsterum Sacramenta non sunt nisi actiones symboliæ et emblemata, quæ significanti patiendi necessitatem. Cfr. Moehler, *Symbolique*, tom. II, pag. 185 et seq.

(3) Ita Sociniani in *Catech. Racov.* VI, 3, Arminiani, *Confess. Remonst.* XXII, 3; De Mennonitis cfr. Beck, *Commentent.* pag. 772.

(4) Cfr. Moehler, op. cit. tom. II, pag. 235.

(5) Ibid. pag. 330 et seqq.

(6) Wegscheider, § 165.

6. Quomodo hoc idem Novatorum principium circa justificationem influxerit in numerum Sacramentorum, in eorum ministrum ac ritus, evolvemus agentes de singulis his articulis. Interea ex iis, quæ exposuimus, tum circa doctrinam Ecclesiæ catholicæ, tum circa systemata hæreticorum in ordine ad Sacramenta, patet, ad quatuor præcipua capita controversiam hanc, quam inimus, revocari posse : ad eorum scilicet numerum, efficaciam, ministrum ac ritus seu caremonias, quæ usurpantur in solemnibus eorum administratione. Ut propterea brevitati ac perspicuitati consulamus, in totidem capita totam hanc tractationem distribuemus; ex his enim singillatim constitutis ac vindicatis ceu totidem corollaria facile reliqua deducemus, quæ sive definita sunt, sive communi Ecclesiæ et Theologorum sensu tenentur, atque probantur. His adjiciemus nonnulla scholia, ad controversias theologicas exponendas et elucidandas.

CAPUT I.

DE SACRAMENTORUM NUMERO.

7. Cum in doctrina catholica justificatio et sanctificatio ita identificentur, ut prior ex posteriori pendeat, sequitur, Sacramenta, quæ ejusdem sanctificationis et justificationis signa practica sunt atque instrumenta, et per quæ gratia et justitia nobis communicantur, plura esse debere, quibus non solum amissa justitia reparatur, sed et conservetur et augeatur. Hinc septem recensentur Sacramenta, quæ in vita spirituali analogiam præ se ferunt ac quamdam veluti necessitudinem cum iis, quæ contingunt in vita naturali, ut præclare exponit S. Thomas (1). Quemadmodum enim homo nascitur in vita naturali, roboratur, alitur, ac, si in morbum incidit, a medicina valetudinem recuperat, delictisque omnibus morbi reliquiis, incolumitatem pristinam nanciscitur, propagatur, ac sub magistratibus cum ceteris civibus communem vitam ducit, hæc ipsa in vita spirituali ope Sacra-

(1) P. 3, q. 65, a. 1. Cfr. etiam Bellarm. *De Sacram.* lib. II, cap. 26.

mentorū hominī contingunt. Hæc proinde hominem semel in vitam spiritualem editum nunquam deserunt, jugiter comitantur in omnibus vitæ vicibus ac variis conditionibus, in quibus reperitur; eum e mundo inferiori abducentes, evehunt ad mundum superiorem et invisibilem, ad quem ordinatus est.

8. In hypothesi vero Novatorum, cum justificatio non nisi immunitatem a pœna peccatis debita per fidem in divinas promissiones significet, pronum erat minuere Sacramentorum numerum, eaque tollere, quæ nullam relationem dicunt ad ejusmodi peccatorum remissionem. Quamvis porro in numero Sacramentorum, quem retinere Protestantes constituerunt, magnam ab initio mobilitatem ostenderint, ac modo plura, modo pauciora admiserint (1), demum tamen acquieverunt in numero binario, in baptismo scilicet ac sacra cœna. Omnes sectæ, seu potius frustula ac fragmenta, quæ ex primitivo Protestantismo prodierunt, licet idem principium circa justificationem non admiserint, in binarium tamen Sacramentorum numerum concesserunt, aut omnia potius rejecerunt, magis sibi cohærentes (2).

(1) Lutherus lib. *De capt. Babyl.* fol. 276. b, edit. Jen. 1680, et Melanchthon, *Apol.* v, 167, vii, 200, scribit: *Vere igitur sunt Sacramenta, baptismus, cœna Domini, ABSOLUTIO, quæ est Sacramentum pœnitentiæ. Nam hi ritus habent mandatum Dei et promissionem gratiæ.* Zwinglius matrimonium, Calvinus ordinationem interdum Sacramentis, quæ latius dicuntur, adnumerarunt. Duo tamen primaria nominat Calvinus, *Inst.* lib. iv, 18. Iterum Melanchthon, *Apol.* vii, 200: *Nec multum, inquit, referre putamus, etiamsi docendi causa alii numerant aliter, si tamen recte conservent res in Scriptura traditas. Nec veteres eodem modo numeraverunt, etc.* Ex quibus patet, quot quantisque du-

bitationibus novatores laborarent in recensendis Sacramentis! Circa horum novatorum, Lutheri præsertim, instabilitatem in numero Sacramentorum constituendo cfr. præter Bellarm. loc. cit. cap. 22, Starkius in *Convivio Theoduli*, seu *Entretiens philosophiques*, Paris 1818, pag. et seqq.; nec non Doctoris Christophori Besold, *Motiva sui reditus ad Rom. Cath. Ecclesiam elaborata, translata et edita*, per P. W. K. Augustæ Vindel. 1828, *Appendix secunda*, pag. 319 et seq.

(2) Apposite observat Moehler, op. cit. tom. 1, pag. 303 et seq. Juxta principia Novatorum Sacramenta prorsus inutilia evadere; quod et ipsi primi Emendatores Sacrorum viderunt. *Aussi dès le commencement de la réforme,*

Nos igitur avitam fidem de septenario Sacramentorum numero hic primum adstruendam suscipimus adversus sectarios omnes, qui ab ea recesserunt. Sit igitur

PROPOSITIO.

Sacramenta Novæ Legis a J. C. D. N. instituta nec plura sunt nec pauciora quam septem, baptismus videlicet, etc.

9. Hæc propositio de fide est, his verbis a Concilio Trid. sess. VII, can. I, definita: *Si quis dixerit, Sacramenta Novæ Legis non fuisse omnia a J. C. D. N. instituta, aut esse plura vel pauciora quam septem, videlicet Baptismum, Confirmationem,*

scribit cit. auctor, *remarquons-nous une indifférence commune pour les Sacrements; et plusieurs, tels que Carlostad et Schwenkfeld allèrent même jusqu'à les nier d'une manière formelle. Déjà plus d'une fois Luther et Mélancton avaient dit que l'homme ferme dans la foi aux promesses divines n'a pas besoin de ces moyens de salut. Les Sacrements, d'après cela, ne sont nécessaires qu'autant qu'ils sont le gage du pardon des péchés. Mais bientôt Carlostad fit cette observation: Celui qui a la mémoire du Sauveur a la paix avec Dieu par le Sauveur, si le Christ est notre assurance, comment des choses créées et sans âme pourraient-elles nous donner la paix et l'assurance? Sane Melancthon, Loc. Theol. pag. 142: Sine signo, inquit, restitui Ezechias potuit, si nudæ promissioni credere voluisset; vel sine signo Gedeon victurus erat, si credidisset. Ita sine signo justificari potes, modo credas. Lutherus, De captiv. Babyl. fol. 280: Neque enim*

inquit, Deus aliter cum hominibus egit aut agit quam verbo promissionis. Rursus nec nos cum Deo unquam aliter agere possumus, quam fide in verbum promissionis ejus. Opera ille nihil curat, nec eis indiget, quibus potius erga homines et cum hominibus et nobis ipsis agimus. Ibid. fol. 280, b: Qui eis credit, is implet ea, etiamsi nihil operetur. Multo minus debuisset Calvinus admittere Sacramenta, cum in ejus hypothesi fides sit prorsus inammissibilis. Quid opus est confirmare aut excitare fidem, quæ nec minui nec amitti potest? Hinc etiam intelligimus, quare Zwinglius docuerit, Sacramenta instituta esse ad certiorum potius faciendam Ecclesiam de fide, quam quispiam habet, quam semetipsum: Si enim, (ait ipse, De vera et falsa relig. comm. tom. II, fol. 197-199) fides tua non aliter fuerit absoluta, quam ut signo ceremoniali ad confirmationem egeat, fides tua non est. Alia cfr. apud Moehler, loc. cit.

Eucharistiam, Pœnitentiam, Extremam Unctionem, Ordinem et Matrimonium, aut etiam aliquod horum septem non esse vere et proprie Sacramentum, anathema sit. Duo, ut patet, complectitur hic canon, septenarium videlicet Sacramentorum numerum et eorum institutionem a Christo Domino; probationes, quas in medium afferemus ad propositionem evincendam, utrumque conficiunt.